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1 Úvod

Obecně financování lze definovat jako komplikovanou a zároveň nezbytnou činností

dnešního běžného života. Tato diplomová práce se zaměří na specifický obor

financování, a to v oblasti kulturních památek. Obecně kulturní politika nespadá do

klíčových a prioritních oblastí, tudíž z pohledu rozpočtu veřejných financí není kladen

značný důraz ani na její financování. Přirozeně jsou v popředí jiné klíčové sféry, než je

péče o památky, na druhou stranu kulturní památky jsou národním dědictvím a zasluhují

si naši pozornost. Lze konstatovat, že by měl existovat veřejný zájem či národní

povinnost se podílet na ochraně těchto historických artefaktů. Současná doba by se

neměla zaobírat otázkou, proč pečovat o kulturní památky, které již neslouží k účelům,

pro které byly vybudovány. Národní pamětihodnosti poukazují na dějiny českého

národa, slouží rovněž jako poznávání života v minulosti, zároveň jsou předmětem zájmu

cestovního ruchu a v novodobé historii slouží jako centrum pro pořádání kulturních

akcí. Není možné bez povšimnutí přihlížet k chátrajícím historickým objektům, které

vyžadují, někdy mohutné a nákladné investice.

Prvním pozitivním milníkem pro kulturu a péči o ní v novodobé historii byl rok 1989 a

druhý, z hlediska potenciálních finančních možností důležitějším byl rok 2004, a teda

vstup České republiky do Evropské Unie. Členstvím České republiky v EU se otevřela

brána s širším obzorem finanční pomoci i v oblasti kultury. Péče o památky byla

posílena i Smlouvou z Nice, avšak primární kompetence nadále spadají národním

vládám. V období roku 1990 proběhlo tzv. „odstátnění“ kulturních objektů s paralelní

úpravou legislativy a založením Národního památkového ústavu, který dodnes plní svou

důležitou roli kontrolního orgánu.

Prioritně je potřeba zdůraznit, že každá země by měla vyzdvihnout svou národní hrdost

a využít potenciál z ní plynoucí. Dílčím cílem národních vlád je vytvořit kulturní

hodnoty daného státu, které se stanou přínosy pro životy budoucích generací. Bohužel

méně věhlasná je skutečnost, že kultura patří mezi nejtransparentnější výdajový sektor

státního rozpočtu.

Jeden úhel pohledu nastiňuje nacionální význam památek a druhý poukazuje na neustálé

finanční tísně na jejich obnovu a udržování, z důvodu finanční náročnosti rekonstrukcí

historických objektů. Nutno konstatovat, že v současné době se kulturní oblast dostává

do popředí zájmu jak z evropského, tak národního charakteru. Finanční granty jsou
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výraznou pomocí vlastníkům objekt a pochází hned z několika národních institucí

(Ministerstvo kultury, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo zemědělství,

Ministerstvo financí, příslušné odbory Krajských Úřadů).

Vlastníky kulturních památek mohou současně být odlišné organizace. Ať už se jedná o

neziskové organizace, církve, náboženské společnosti, obce, kraje či soukromý subjekt,

každý z nich má odlišné možnosti při žádostech o poskytnutí finanční podpory.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem kultura, národní kulturní památka, kulturní

dědictví

Pojem kultura lze nazvat ze sociologického hlediska jako společenský znak lidské

existence, který není vytvořen přírodou. Součástí kultury jsou také zkušenosti, které

jsou získávány během života a dědí se z generace na generaci. Její význam je silně

ovlivněn dobou a je neustále inovován. S kulturou souvisí důležitý pojem, a to

endokulturace, což znamená přenášení kultury z generace na generaci. Kultura jako

taková má několik funkcí. Jedna z nich je socializační, která slouží k začlenění lidí do

společnosti, dále kompenzační, jejímž cílem je využití kultury jako formy odpočinku.

(24)

Národní kulturní památka patří nejcennější a významově nejhodnotnější národní

kulturní bohatství. Orgánem, který v České republice prohlašuje památky za národní

kulturní, je Vláda ČR prostřednictvím jejího nařízení podle § 4 zákona č. 20/1987 Sb. o

státní památkové péči. Soupis těchto kulturních pamětihodností je uveřejněn na

stránkách Národního památkového ústavu. Návrh na prohlášení kulturní památky smí

kterýkoliv subjekt Ministerstvu kultury.(19)

Definice kulturního dědictví může být rozdělena dle struktury památky. Patří sem

architektonické památníky, které jsou svým významem spojeni s historií, dále to mohou

být budovy (hrady, zámky) nebo objekty vytvořené lidmi nebo v kooperaci s přírodou a

znázorňují svou estetickou hodnotou a důležitostí svůj význam.

2.2 Vlastnictví kulturních památek

Vlastníkem kulturní památky může být město, obec, či soukromý subjekt. V případě

těchto vlastníků kulturní majetek financují z rozpočtu územně právních celků nebo

mohou požádat o finanční podporu z řad národních či mezinárodních organizací, které

je věnována kapitola č. 2.5 až 2.8.

V případě, že vlastníkem kulturní pamětihodnosti je církev, ústřední institucí státní

správy Ministerstvo kultury ČR (dále jen „MK ČR“). Výkonným orgánem, který svou
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působností spadá pod MK ČR, je tzv. odbor církví MK ČR. Tento odbor plně

zabezpečuje a zajišťuje veškeré informace a data ve věcech týkající se církví. Dále

vypracovává návrhy zabezpečující spojitost mezi církví a státem, především vyrovnání

majetku. V případě církevního vlastnictví kulturních památek jsou následující právní

předpisy: Listina základních práv a svobod, Zákon č. 3/2002 Sb., o církvích a

náboženských společnostech, Vyhláška Ministerstva kultury č. 232/2002, dále zákon č.

428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi. (12)

Tabulka 1: Přehled poskytnutých fin. Prostředků církvím a náb. Společnostem z odboru církví MK ČR

Ukazatel 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Program kulturních aktivit církví a

náboženských společností
3200 4168 2741 4367 2913 2208

Program nábožensko-kulturních

aktivit občanských sdružení
450 1104 295 299 290 200

CELKEM 3650 5272 3036 4666 3203 2408

Dostupné z: http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=1046

2.3 Vývoj a strategie české kultury

2.3.1 Základní vývojové tendence po roce 2001 v ČR

V roce 1990 byl zahájen proces „odstátnění“ kultury a v tomto sledovaném období byl

ukončen na základě ustanovených zákonů, které stanovily novou odpovědnost za

kulturní sektor. Převzetí majetku státu, tak i odpovědnosti obcím, krajům bylo

zakotveno v dalších zákonech. V oblasti památkové péče bylo dosaženo vládního

návrhu, a to přesunutím výkonu práce ze státní správy na obce s rozšířenou působnosti,

a stejně tak založením Národního památkového ústavu. NPÚ dosud neplní svoji funkci

v poskytování odborných aktivit, na úseku státní památkové péče na oblasti celého státu

ani jednotnou marketingovou úlohu.

Jsou dostupná data o nárůstu či poklesu kulturních atributů. Počet muzeí vzrostl (ze 439

na 457), ale počet jejich návštěvníků mírně klesl (z 9 349 717 na 9 132 390 a v roce

2002 počet klesl až na 5 mil. Návštěvníků). Tradičně největší návštěvnost představují

památkové objekty. Nárůst byl zaznamenán v přístupnosti památek (ze 196 na 269) a

http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=1046
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počet jejich návštěvníků v průměru rostl až o půl milionu ročně (z 9 089 742 v roce

2000 na 11 796 750 v roce 2005). Pozoruhodný nárůst zaznamenal i počet kulturních

akcí konaných ve zpřístupněných kulturních památkách, vzrostl až 26krát. (14)

Tabulka 2: Výdaje veřejných rozpočtu na kulturu v poměru k HDP

HDP na

kulturu

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

2189,2 2352,2 2464,4 2577,1 2781,1 2970,3 3204,1 3557,7

13,1 14,4 15,6 17,4 19,3 19,7 22,3 22,8

V % 0,59 0,61 0,63 0,67 0,69 0,66 0,69 0,64

Dostupné z: http://www.mkcr.cz/cz/kulturni-politika/statni-kulturni-politika-na-leta-2009-2014-4892/

Z tabulky je patrné, že výdaje z veřejných rozpočtů na kulturu rostou, avšak pouze

nominálně, reálně jejich růst stagnuje.

2.3.2 Státní kulturní politika v období 2009 – 2014


[…]


pokračuje.

Hypotéza č. 1 byla přijata. Důvodem pro přijetí první hypotézy je skutečnost, že

výsledky analýz o návštěvnosti vypovídají o zvýšení tohoto ukazatele ve Strakonicích.

Dříve nepřístupné prostory se rovněž staly předmětem investic. Jejich dnešní podoba

navýšila kapacitu veřejně dostupných prostor pro kulturní dění ve městě.

Hypotéza č. 2 byla zamítnuta. Jak je výše uvedeno, město Strakonice, jako subjekt,

žádající o dotační granty, byl taktéž orgánem, který se podílel na financování. Veškeré

finanční částky byly vyčleněny z rozpočtu města, tudíž město nebylo pod úrokovou

zátěží cizích zdrojů financování.
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6 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na finanční mechanismy, které napomáhají vlastníkům

udržovat nebo obnovovat kulturní památky na území Strakonicka. Existuje celá řada

finanční přímé či nepřímé podpory, záleží však na vhodném výběru a kombinaci

dotačních grantů, a bezpochyby efektivnosti využití pomocného nástroje. Mechanismy

podpory jsou poskytovány ze strany státu, soukromých subjektů i institucí spadajících

pod Evropskou Unii. Nelze opomenout ani mezinárodní spolupráci s členskými státy.

I přes skutečnost, že kultura a její financování, je z hlediska vynaložení finančních

prostředků oblast, která zůstává v porovnání s ostatními sektory, v pozadí.

V evropském měřítku se však postupně dostává do zájmu veřejné diskuze a kulturní

politice je věnována větší pozornost díky její důležitosti a potenciálu. Lze konstatovat,

že je navyšován finanční objem vkládaný do této oblasti, i přes fakt, že jsou stále k

vidění chátrající kulturní artefakty. Někdy to však nemusí být z důvodu nedostatku

finančních prostředků, ale například neshodou vlastníků.

Oblast kultury bude jednou z prioritních částí evropské hospodářské rozvojové

strategie, z důvodu jejího sociálního a ekonomického potenciálu. Tento sektor

v Evropském společenství zaměstnává více než 5 milionů lidí a podílí se 2,6% na HDP

všech členských států.

Již samotný název této diplomové práce „Možnosti financování kultury na území

Strakonicka“ vypovídá o řešené problematice. Tato práce byla zaměřena na dvě národní

kulturní památky v tomto regionu, do jejichž obnovy byly investovány nemalé finanční

prostředky. V důsledku obnovení vodního mlýna v Hoslovicích byla oživena místní i

okolní kultura. Nynější podoba objektu slouží jako ukázka tradiční lidové kultury i za

účelem vzdělávání a přiblížení venkovskému životu ve mlýně či možnost pořádání

odborných přednášek. Byla zároveň naplněna „koncepce“ vlády ČR tím, že dnešní

podoba objektu tvoří „stavební kámen“ tradiční lidové kultury v Podlesí. Přínosem

celého projektu se stala, stále probíhající, přeshraniční spolupráce s muzeem ve

Finsterau, založená na vzájemné pomoci, nejen finanční. Úspěch, získání grantu

z operačního programu přeshraniční spolupráce, pomohl hoslovickému mlýnu nejen

zhodnotit areál, ale součástí udržitelnosti projektu je i vzájemná propagační činnost

obou zúčastněných stran. Stále probíhající vzájemně propojené seznamování s

odlišnou lidovou kulturou a pořádání společných akcí je bezpochyby pozitivním

výsledkem i radostí lidí, kteří se podílí na této spolupráci.
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Strakonický hrad prošel za poslední desetiletí celou řadou rekonstrukcí. Enormně

vysoká suma investovaných peněz byla rozdělena do tří etap a byly získány značné

finanční pomoci. Stojí za zmínku uvézt, že získání grantu z Finančního mechanismu

EHP, je v této oblasti financování ojedinělá, avšak velkou měrou přispěla k realizaci

projektu nejvíce poškozených částí hradního areálu. Díky masivním rekonstrukcím, se

dříve dělnické město proměnilo v centrum kulturního dění. Lze konstatovat, že investice

do kulturního skvostu ve Strakonicích, ovlivnily širokou veřejnost – od odborníků, kteří

mohou využít badatelnu, po čtenáře navštěvující Šmidingerovu knihovu,

novomanželské páry, milovníka hudby, děti navštěvující hradní Safari či „pouze“

turistu. Přínosem se stalo taktéž propojení s klidovou zónou Podskalí.

Strategie regionální rozvoje pro období 2014 – 2020 je soustředěna na poznávání

nových faktorů, jako jsou demografické změny, energetické změny a začlenění co

nejvíce možných orgánů do regionálního rozvoje. Finanční toky v oblasti kultury

doposud nevykazují přesná data a zprávy o přidaných hodnotách v české ekonomice či

neekonomických sférách. Tato práce by mohla být v budoucnu vzorem pro další

zpracování těchto hodnot, exaktně vyjadřující přínos tuzemské ekonomice. Konkrétně

vyčíslená data o efektivitě jednotlivých kulturních produktů.
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I. Summary a keywords

My Diploma Thesis is called “Opportunities of culture funding for Strakonice region“.

The main topic of thesis is rescue culture heritage, its financial support from the EU or

National budget of the Czech republic. The Diploma Thesis consists of two parts,

theoretic and practic one. The first part includes the kinds of financial supports, a

present and a future progression of Czech and European regional culture field. One of

chapters, the charter 2. 5. 4 is more focused on the Czech culture strategy. The regional

policy has ben elevated since 2014. The culture sector will be the main part the

European economy strategy because of its social and economic potential. The second

part is about the concrete regional artefacts which have been reconstructed with a

financial supports by the owners, national or European funds. The last part have been

concentrated for resume of the achieved results and a recommendation for the future

culture progression.

Key words

European Structural Funds, culture, Programmes, national culture heritage, cohesion

fund, regional policy
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