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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomantka zvolila ke zpracování specifické téma, které nabývá aktuálnosti s vyhlášením priorit
IROP na období 2014 - 2020. Celkový cíl daný v zadání práce i dílčí cíle svou diplomovou prací
splnila. Velmi důkladně provedla analýzu dat, která bude přínosem pro nasměrování podpor kultury
na řešeném území i v praxi. Připomínku mám pouze k využití menšího množství odborných
monografií, které je však zdůvodnitelné průběžnými změnami ve strukturální politice s aktualizací v
internetové podobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1)Myslíte si, že dlouhodobé podfinancování kultury z rozpočtu ČR má příčinu v nedostatečném
zhodnocení jejího ekonomického přínosu pro společnost? Pokud ano, v čem byste Vy sama tento
přínos hledala?
2)V práci jste popsala využití finančních prostředků pro financování kultury z rozpočtu EU v rámci
strukturální politiky a z dalších zahraničních zdrojů v období 2007 - 2013. Můžete popsat příležitosti
pro financování kultury ze strukturálních fondů EU v období 2014 - 2020?
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